e, parallelamente, non essendo prevista nemmeno per i glossatori la possibilità di applicare in via analogica tali eccezioni¹³, l'inosservanza del precetto del Digesto costituirebbe violazione della legge nel ragionamento di Guglielmo¹⁴:

Gl. excepta, C. 4.27.1, ll. 18-40: *Ceterum ea que iuris sunt ex procuratoris contractu plerumque nobis queruntur. "Queruntur" dico utiliter, non directo: utiles enim actiones interdum nobis ex contractu procuratoris dantur, ut in deposito et in quibusdam aliis casibus, que maxime circa iudicia reperitur. Ex tali itaque stipulatione nec procuratori queritur cum eius non intersit, nec domino: nam cum alteri quis stipulatur non ei cui fit set ei qui facit stipulationem actio queritur, isque solus ex tali contractu agit, si eius intersit. Sunt tamen casus in quibus et ei cui stipulatio st facta actio quesita creditur. Ubi ergo cuius interest alii dari poterit alteri stipulari, ut interdum directa actio nascatur,*

¹³ Per quanto riguarda il principio di analogia nel pensiero della Glossa si veda G. Otte, *Dialektik und Jurisprudenz, Untersuchungen zur Methode der Glossatoren*, in *Ius commune SH*, 1, Frankfurt am Main, 1971, pp. 203 – 204.

¹⁴ Cfr. T. Wallinga, *The Casus Codicis*, cit., p. 274.

interdum utilis detur, id est: vel directa competat ei qui stipulatus est, vel utilis datur ei cui stipulationem fecit. Interesse autem estimatur vel ratione persone vel etiam propter affectionem.

Quedam etiam stipulationes alii facte subsistunt speciali ratione: ratione persone, ut si creditori procuratorive suo quis stipulatus sit, quo casu ei qui stipulatus est actio competit affectionis ratione, cum pater nepotibus stipulatus est, quando cui stipulatio facta est, actio danda est, ut infra de pactis dotalibus Pater [C.5.14.7] et ff. Sol. matri. Gaius [D.24.3.45]; ratione singulari, ut C. ad exhibendum l. penult. [C. 3.42.8] et ff. de pignorat. Si cum [D.13.7.13] et de donationibus que sub modo Quotiens [C. 8.54.3], quibus casibus et ei cui stipulatio facta est actio danda est. Ubi ergo reperieris ex alterius contractu alteri actionem dari, cum certi sint casus in iure nostro comprehensi in quibus debeat decerni, ibi dandam merito dixeris. Ceterum si passim hoc ad consequentias trahere volueris, vereor ne legem offendas.

La trattazione di Guglielmo in merito alle eccezioni al divieto di *alteri stipulari* rispecchia la posizione tenuta dalla maggior parte dei glossatori bolognesi, vale a dire, con Bulgaro, anche da Ugo di Porta Ravennate e da Jacopo da Boragine, i quali disconoscevano generalmente la validità dei contratti stipulati in contravvenzione al divieto di *alteri stipulari*. La posizione di Martino, invece, rispetto a quella tradizionale della Glossa bolognese, risulta completamente sovversiva e, contrariamente al pensiero generale, individua una regola generale di validità dei patti in favore di terzo; possiamo leggere il pensiero di Martino in una glossa di Accursio alle Istituzioni giustinianee¹⁵:

Gl. *Nihil agit*, I. 3.19.4: *et est ratio quod inuente sunt etc. ut infra eodem §. alteri et ff. de verborum obligationibus stipulatio ista § alteri. fallit tamen in casibus xvi. [...]. His enim casibus ex pacto vel stipulatione alterius alteri queritur non aliis, ut hic et C. per quas personas nobis acquiritur l. 1 [C. 4.27.1]. Cum enim sint speciales non sunt trahendi ad consequentiam, ut ff. de leg.(ibus) et sena.(tus) consul.(tis), l. quod vero [D. 1.3.14]. Sed M.(artinus) dicebat hos casus facere regulam: etsi quis casus esset contra illud, speciale esse: et quod hic regulariter dicitur, et infra eodem. §. alteri. et C. per quas personas*

¹⁵ *Iustiniani sacratissimi Principis Imperialium civiliumque Institutionum libri Quatuor ad veterum ac elimatissimorum exemplarium fidem tandem expurgati, doctissimisque Accursij caeterorumque Iurisperitorum praecipue vero Egidij Perrini Officialis a Iosayo interpretationibus, additionibusque suis locis insertis adaucti. Adiectis etiamnum ipsius Iustiniani vita amplissima singulariumque locorum Indice quae facillimo in legum studiosorum gratiam iam nunc prodeunt. Ex officina Iacobi Giuntae Bibliopolae Lugduni in vico mercuriali. 1538, fo. 253v-r.*

nobis acquiritur l. 1 (C. 4.27.1). dicebat iure directo non valere, sed utiliter acquiri posse. Et sic secundum eum semper ex pacto alterius quaeritur. quod falsum est, cum parum interesset directo, an utiliter quaeretur: ut. ff. de negotiis gestis l. actio [D. 3.5.46]. Ac.(cursius).

Si tratta di una posizione assolutamente isolata nell'ambito generale delle posizioni dei commentatori medievali al *Corpus*, fondata sul diverso presupposto secondo cui la circostanza che in diritto giustiniano fossero state riconosciute delle *actiones utiles* a tutela del terzo beneficiario in una serie di casi specifici, dimostrava la volontà di ricomprendere la casistica delle eccezioni ammesse nella regola *alteri stipulari nemo potest*¹⁶; in questo senso, quindi, nonostante si possano riscontrare nel Digesto testi in cui al terzo non era concessa un'*actio utilis*, tale lacuna non significherebbe null'altro se non che, in quello specifico caso, allo stipulante era stata concessa un'*actio directa* a tutela del suo interesse a che la prestazione venisse eseguita nei confronti del terzo¹⁷.

Tale generale estensione della validità del contratto in favore di terzo anche nella forma "propria" deriverebbe da un'applicazione estensiva dei casi eccezionali contenuti nelle già ricordate C. 3.42.8, in materia di deposito o di comodato con patto di riscatto, e C. 8.54.3, riguardante il caso della *donatio sub modo*, in quanto si ammette che *ex nudo pacto* nasca un'azione¹⁸; un tanto si evince dalla lettura delle *Dissensiones Dominorum* di Ugolino de' Presbiteri¹⁹: